СОВЕТ
ЛУКАШКИН-ЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

  25.11.2024                                                                                                                        № 18

[bookmark: _Hlk178883254]О внесении изменений в решение Совета Лукашкин-Ярского сельского поселения от 31.05.2022 № 134 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Лукашкин-Ярское сельское поселение» Александровского района Томской области» (в редакции Решение Совета Лукашкин Ярского сельского поселения от 03.04.2023 №18; от 12.03.2024 №4)

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Совет Лукашкин-Ярского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Внести в Положение «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Лукашкин-Ярское сельское поселение» Александровского района Томской области», утвержденное решением Совета Лукашкин-Ярского сельского поселения от 31.05.2022 № 134 (далее - Положение) следующие изменения:
1.1. Абзац 26 пункта 5 статьи 2 Положения исключить.
1.2. Абзац 42 пункта 6 статьи 2 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
 «- разрабатывает и представляет в Администрацию сельского поселения для утверждения основания, порядок и условия списания и восстановления в учете задолженности по денежным обязательствам перед муниципальным образованием «Лукашкин-Ярское сельское поселение» (за исключением случаев, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации);».
1.3. Подпункт 13 пункта 7 статьи 2 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
«13) выступает в суде от имени муниципального образования «Лукашкин-Ярское сельское поселение» в качестве представителя ответчика по искам к муниципальному образованию «Лукашкин-Ярское сельское поселение»;
а) о возмещении вреда, причиненного физическому лицу или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления муниципального образования «Лукашкин-Ярское сельское поселение» или должностных лиц этих органов, по ведомственной принадлежности, в том числе в результате издания актов органов местного самоуправления муниципального образования «Лукашкин-Ярское сельское поселение», не соответствующих закону или иному правовому акту;
б) о взыскании денежных средств, в том числе судебных расходов, с казенного учреждения - должника, лицевой счет (счет) которому не открыт в органе Федерального казначейства, финансовом органе субъекта Российской Федерации, финансовом органе муниципального образования «Лукашкин-Ярское сельское поселение», органе управления государственным внебюджетным фондом Российской Федерации (в учреждении Центрального банка Российской Федерации или в кредитной организации);
в) предъявляемым при недостаточности лимитов бюджетных обязательств, доведенных подведомственному ему получателю бюджетных средств, являющемуся казенным учреждением, для исполнения его денежных обязательств;
г) по иным искам к муниципальному образованию «Лукашкин-Ярское сельское поселение», по которым в соответствии с федеральным законом интересы муниципального образования «Лукашкин-Ярское сельское поселение» представляет орган, осуществляющий в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации полномочия главного распорядителя средств бюджета сельского поселения;»
1.4. Дополнить пункт 7 статьи 2 Положения подпунктом 15 следующего содержания:
«15) формирует в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» сведения об объектах капитального строительства и объектах недвижимого имущества, источником финансового обеспечения (софинансирования) капитальных вложений в которые являются средства федерального бюджета (кроме объектов капитального строительства и объектов недвижимого имущества, включенных в государственный оборонный заказ);».
1.5. Подпункт 15 пункта 7 статьи 2 Положения считать подпунктом 16.
1.6. Подпункт 3 пункта 8.1 статьи 2 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
«3) принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в местный бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представляет поручение в орган Федерального казначейства для осуществления возврата, в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации (приказ Минфина России от 29.12.2022 № 198н);».
1.7. В подпункте 6 пункта 8.1 статьи 2 Положения после слова «предоставляет» дополнить словами «не позднее дня осуществления начисления суммы, подлежащей оплате,».
1.8. Пункт 8.1 статьи 2 Положения дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
«8) устанавливает регламент реализации полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, разработанный в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;».
1.9. Подпункт 8 пункта 8.1 статьи 2 Положения считать подпунктом 9.
1.10. Пункт 8.3 статьи 2 Положения дополнить абзацами следующего содержания:
«Внутренний финансовый аудит осуществляется на основе принципа функциональной независимости структурными подразделениями или в случаях, предусмотренных федеральными стандартами внутреннего финансового аудита, уполномоченными должностными лицами (работниками) главного администратора бюджетных средств, администратора бюджетных средств, наделенными полномочиями по осуществлению внутреннего финансового аудита, а в случаях передачи полномочий, предусмотренных настоящим пунктом, - структурными подразделениями или уполномоченными должностными лицами (работниками) главного администратора бюджетных средств (администратора бюджетных средств), которому передаются указанные полномочия.
Администратор бюджетных средств вправе передать полномочия по осуществлению внутреннего финансового аудита главному администратору бюджетных средств, в ведении которого он находится, или другому администратору бюджетных средств, находящемуся в ведении данного главного администратора бюджетных средств, в соответствии с федеральными стандартами внутреннего финансового аудита.».
1.11. Подпункт 2 пункта 9 статьи 2 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
«2) осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета (за исключением операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета, операций, связанных с единым налоговым платежом, операций, связанных с авансовым платежом, предусмотренным в отношении обязательных платежей правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации, операций, связанных с денежным залогом, предусмотренным правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании);».
1.12. Подпункт 1 пункта 9.1 статьи 2 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
«1) осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета (за исключением операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета, операций, связанных с единым налоговым платежом, операций, связанных с авансовым платежом, предусмотренным в отношении обязательных платежей правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации, операций, связанных с денежным залогом, предусмотренным правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании);».
1.13. В абзаце 1 пункта 6 статьи 4 Положения слова «и ведомственные целевые программы» исключить.
1.14. В абзаце 2 пункта 6 статьи 4 Положения слова «и ведомственным целевым программам» исключить.
1.15. Пункт 2 статьи 8 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
«2. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ утверждается решением о бюджете сельского поселения по соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета сельского поселения в соответствии с перечнем и структурой муниципальных программ, определенными правовым актом Администрации сельского поселения.
Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные муниципальные программы подлежат утверждению в порядке и сроки, которые установлены Администрацией сельского поселения.
Совет Лукашкин-Ярского сельского поселения вправе осуществлять рассмотрение проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в муниципальные программы в порядке, установленном нормативными правовыми актами Совета Лукашкин-Ярского сельского поселения.
Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете сельского поселения не позднее 1 апреля текущего финансового года.».
1.16. В пункте 1 статьи 9 Положения слова «и их структурных элементов» исключить.
1.17. В абзаце 1 пункта 3 статьи 14 Положения после слов «представляются паспорта» дополнить словами «(проекты паспортов)».
1.18. Пункт 3 статьи 14 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае если проект решения о бюджете не содержит приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов, приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов включается в состав приложений к пояснительной записке к проекту решения о бюджете.».
1.19. В абзаце 2 пункта 2 статьи 18 после слов «классификации расходов бюджета,» дополнить словами «в случаях, установленных соответственно настоящим Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом Томской области, муниципальным правовым актом Совета Лукашкин-Ярского сельского поселения;».
1.20. Абзац 9 пункта 2 статьи 18 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
«- перечень муниципальных программ;».
1.21. Пункт 2 статьи 18 Положения дополнить абзацем 13 следующего содержания:
«- общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);».
1.22. В пункте 1 статьи 26 Положения слова «со статьей 242.26» заменить словами «подпунктом 1 пункта 1 статьи 242.26».
1.23. Пункт 3 статьи 26 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
«3. Финансовый орган в случаях, определенных правовым актом Правительства Российской Федерации, и порядке, установленном Правительством Российской Федерации, вправе осуществлять расширенное казначейское сопровождение средств, указанных в подпункте 1 пункта 1 статьи 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в установленном порядке и разместить в газете «Северянка» и на официальном сайте муниципального образования «Лукашкин-Ярское сельское поселение» Александровского района Томской области (https://lukashkinyarskoe-r69.gosweb.gosuslugi.ruв).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета Лукашкин-Ярского
сельского   поселения                                                                             	     Н.А. Былин